Проект

СОВЕТ ХАСАУТ-ГРЕЧЕСКОГО  СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ
ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

__________                             село Хасаут-Греческое                 № __________

«О внесении изменений в Устав Хасаут-Греческого сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Хасаут-Греческого сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Хасаут-Греческого сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, принятый решением Совета Хасаут-Греческого сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 24.07.2023 № 40 (далее – Устав), следующие изменения:

2) в статье 8 Устава «Полномочия органов местного самоуправления Хасаут-Греческого сельского поселения в области противодействия терроризму»:
а) в пункте 3 слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;
б) в пункте 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

4) Пункт 1 статьи 31 Устава «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета Хасаут-Греческого сельского поселения» дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

5) Статью 32 Устава «Глава Хасаут-Греческого сельского поселения» изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Глава Хасаут-Греческого сельского поселения
1. Глава Хасаут-Греческого сельского поселения является высшим должностным лицом Хасаут-Греческого сельского поселения и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
2. Глава Хасаут-Греческого сельского поселения избирается Советом Хасаут-Греческого сельского поселения из своего состава сроком на 5 лет и исполняет полномочия председателя Совета Хасаут-Греческого сельского поселения.
3. Глава Хасаут-Греческого сельского поселения возглавляет администрацию Хасаут-Греческого сельского поселения
4. Полномочия главы Хасаут-Греческого сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы Хасаут-Греческого сельского поселения.
5. Глава Хасаут-Греческого сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
6. Глава Хасаут-Греческого  сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных  органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
Глава Хасаут-Греческого сельского поселения, являясь выборным должностным лицом, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Карачаево-Черкесской Республики в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельностью. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
Глава Хасаут-Греческого  сельского поселения не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
Глава Хасаут-Греческого  сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом №131-ФЗ, иными федеральными законами.
7. Глава Хасаут-Греческого  сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
7.1. Глава Хасаут-Греческого  сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
8. Гарантии прав главы Хасаут-Греческого  сельского поселения при привлечении его к ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении главы Хасаут-Греческого  сельского поселения, занимаемого им жилого и служебного помещения, его багажа, личных или служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств связи, принадлежащих ему документов устанавливаются федеральными законами.
Глава Хасаут-Греческого  сельского поселения не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу главы, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда главой были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.
9. Глава Хасаут-Греческого  сельского поселения в своей деятельности подконтролен и подотчетен населению и Совету Хасаут-Греческого  сельского поселения.
Глава Хасаут-Греческого  сельского поселения представляет Совету Хасаут-Греческого  сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации Хасаут-Греческого  сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления Хасаут-Греческого  сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Хасаут-Греческого  сельского поселения.
10. В случае отсутствия главы Хасаут-Греческого  сельского поселения или невозможности исполнения им должностных обязанностей его полномочия как главы Хасаут-Греческого  сельского поселения и как председателя Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения временно осуществляет заместитель председателя Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения, его полномочия как главы администрации Хасаут-Греческого  сельского поселения временно осуществляет заместитель главы Хасаут-Греческого  сельского поселения.».

6) в подпункте 5 пункта 1 статьи 40 Устава «Полномочия Администрации Хасаут-Греческого сельского поселения» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) Статью 58 Устава «Владение, пользование и распоряжение имуществом Хасаут-Греческого сельского поселения» дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Карачаево-Черкесской Республики, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
11) Добавить статью 81.1 Ответственность Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения перед государством

1. В случае, если соответствующим судом установлено, что Советом Хасаут-Греческого  сельского поселения принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам Карачаево-Черкесской Республики, настоящему уставу, а Совет Хасаут-Греческого  сельского поселения в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт, Глава Карачаево-Черкесской Республики в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в законодательный орган Карачаево-Черкесской Республики проект закона Карачаево-Черкесской Республики о роспуске Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения.
2. Полномочия Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения прекращаются со дня вступления в силу закона Карачаево-Черкесской Республики о его роспуске.
[bookmark: Par5]2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном составе Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Глава Карачаево-Черкесской Республики в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в законодательный орган Карачаево-Черкесской Республики проект закона Карачаево-Черкесской Республики о роспуске Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения.
2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе Совет Хасаут-Греческого  сельского поселения в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Глава Карачаево-Черкесской Республики в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в законодательный орган Карачаево-Черкесской Республики проект закона Карачаево-Черкесской Республики о роспуске Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения.
3. Закон Карачаево-Черкесской Республики о роспуске Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу. Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.
4. Депутаты Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения, распущенного на основании части 2.1 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Карачаево-Черкесской Республики о роспуске Совета Хасаут-Греческого  сельского поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом Хасаут-Греческого  сельского поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.
Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.

12) пункт 2 статьи 80 Устава «Удаление главы Хасаут-Греческого  сельского поселения в отставку»:
а) дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1 приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления».

2. Направить настоящее решение Главе Хасаут-Греческого  сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики для подписания и представления на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава Хасаут-Греческого
сельского поселения                                                                    Ш.А. Кипкеев